COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº            DE 2007

(Do Senhor Wladimir Costa)

Requer seja convocado o Sr. Daniel
Bachmann , funcionário da EMBRAER –
Empresa Brasileira de Aeronáutica, um dos
passageiros do jato executivo Legacy que
colidiu com o Boeing da Gol no dia 29 de
setembro.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do artigo 58 da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei n.º 1.579, de 18 de março de 1952, seja convocado o
Sr. Daniel Bachmann , funcionário da EMBRAER – Empresa Brasileira de Aeronáutica,
um dos passageiros do jato executivo Legacy que colidiu com o Boeing da Gol no dia
29 de setembro, para prestar informações sobre o acidente que vitimou 154 pessoas.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento que ora submeto à douta análise desta Comissão Parlamentar de
Inquérito, reverte-se de especial importância para a apuração das circunstâncias e
causas do acidente em que se chocaram um jato Legacy e um Boeing da GOL Linhas
Aéreas, em setembro do ano passado, que  ocasionou a morte de 154 passageiros e
tripulantes abordo da aeronave.

Sala da Comissão,            de maio de 2007.

WLADIMIR COSTA
Deputado Federal

(PMDB-PA)